Nel sec. IX il grammatico irlandese Sedulio Scoto cita il verso *pauper poeta nescit antra Musarum* nel suo commento alle *Institutiones* di Prisciano: nella lettera prefatoria Prisciano rivolgendosi al destinatario, *Iulianus consul ac patricius*, afferma di voler imitare gli *auctores* greci più autorevoli, Erodiانو e Apollonio, e altri simili, e tentare di trasferire in latino i loro precetti, e aggiunge che il tentativo non era stato intrapreso da altri perché gli studi letterari erano caduti in disgrazia a causa dell'*inopia scriptorum*¹⁰⁰. Sedulio si sofferma sul termine *inopia*

⁹⁸ Queste parole e il verso che segue sono tramandati dal solo *Parisinus*.

⁹⁹ Cf. Dietrich 1860, 17; Müller 1866, 564.

¹⁰⁰ Prisc. *gramm.* II 1,1-2,11 Hertz *cum omnis eloquentiae doctrinam et omne studiorum genus sapientiae luce praefulgens a Graecorum fontibus derivatum Latinos proprio sermone invenio celebrasse et in omnibus illorum vestigia liberalibus consecutos artibus video, nec solum ea, quae emendate ab illis sunt prolata, sed etiam quosdam errores eorum amore doctorum deceptos imitari, in quibus maxime vetustissima grammatica ars arguitur peccasse, cuius auctores, quanto sunt iuniores, tanto perspicaciores, et ingeniis floruisse et diligentia valuisse omnium iudicio confirmantur eruditissimorum - quid enim Herodiani artibus certius, quid Apollonii scrupulosis quaestionibus enucleatus possit inveniri? - cum igitur eos omnia fere vitia, quaecumque antiquorum Graecorum commentariis sunt relicta artis grammaticae, expurgasse comperio certisque rationis legibus emendasse, nostrorum autem neminem post illos imitatore eorum exitisse, quippe in negligentiam cadentibus studiis literarum propter inopiam scriptorum, quamvis audacter, sed non impudenter, ut puto, conatus sum pro viribus rem arduam quidem, sed officio professionis non indebitam, supra nominatorum praecepta virorum, quae congrua sunt visa, in Latinum*

fornendone tre possibili interpretazioni (*in Priscianum*, CCCM XL/C, p. 60, 47ss. Löfstedt):

QVIPPE IN NEGLEGENTIAM CADENTIBVS STVDIIS LITTERARVM PROPTER INOPIAM SCRIPTORVM (I, 13). ‘Inopiam’, ut aestimo ‘scriptorum’ dicit quia vel civilibus vel extraneis bellis Italiam populantibus aut certe paganis Romanorum imperatoribus Christianam ecclesiam persequentibus, propter huiusmodi pressuras non tam studere sapientiae quam magnae rerum inopiae ipsi scriptores consulere potuerunt. Similem huic intellectui sensum in prologo *Mythologiarum* apud Fabium Fulgentium legimus ita: (*myth. 1 praef.*, p. 3, 4-7 Helm) ‘Quia nostri temporis aerumnosa miseria non discendi petat studium, sed vivendi fleat ergastulum, nec famae assistendum poeticae, sed fami sit consulendum domesticae’. Alii inopiam paucitatem scriptorum intelligere volunt iuxta Hieronymum qui in quadam epistola ad Augustinum ita loquitur dicens (*epist. 134,2,3*): ‘grandem Latini sermonis in ista provincia notariorum patimur penuriam’. Dicam et adhuc tertium sensum, quia vocabulo inopiae paupercula scriptorum scientia, qui minus idonei erant Herodiani et Apollonii praecepta in Latinum transferre sermonem, apte intelligi potest, ut est illud: ‘pauper poeta nescit anthra musarum’.